

## 第26回通常総代会資料 正誤表

P42：注記表 (2) その他有価証券で時価のあるもの

(誤)

なお、上記の差額に有価証券の減損処理額 9,041 千円を加算した金額から繰延税金負債 63,122 千円を差し引いた額 165,581 千円が「その他有価証券評価差額金」に計上されています。

(正)

なお、上記の差額に有価証券の減損処理額 9,091 千円を加算した金額から繰延税金負債 63,122 千円を差し引いた額 165,581 千円が「その他有価証券評価差額金」に計上されています。

P44：注記表 (2) 法定実効税率と法人税等負担率との差異の主な原因

(誤)

交際費等永久に損金にされない項目	4.8%
受取配当等永久に益金に算入されない項目	▲4.8%
住民税均等割等	2.3%
評価性引当金の増減	▲9.8%
その他	▲3.1%
税効果適用後の法人税等の負担率	16.0%

(正)

交際費等永久に損金に <u>算入</u> されない項目	4.8%
受取配当等永久に益金に算入されない項目	▲4.8%
<u>租税特別措置法上の税額控除</u>	▲1.2%
住民税均等割等	2.3%
評価性引当金の増減	▲9.8%
その他	▲2.9%
税効果適用後の法人税等の負担率	16.0%

P 57：部門別明細 ハ 購買品供給高

(誤)

ハ 購買品供給高 (単位：千円)

種 類	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
肥 料	978,667	974,716	955,280	1,024,621
農 薬	519,726	517,274	490,364	519,114
生 産 資 材	509,481	533,571	515,555	511,636
生 産 資 材 小 計	2,007,875	2,025,563	1,961,199	2,055,373
日 用 雑 貨	248,758	255,611	263,937	274,298
食 料 品	196,068	173,592	170,125	174,255
生 活 資 材 小 計	444,827	429,203	434,062	291,723
一 般 購 買 合 計	2,452,702	2,454,766	2,395,262	2,347,096
灯 油 定 期 配 送	156,347	183,575	191,745	196,641
ガ ス 事 業	510,825	513,190	494,115	466,397
施 設 購 買 小 計	667,173	696,766	685,861	663,039
供 給 高 総 合 計	3,119,876	3,151,533	3,081,123	3,010,136

(正)

ハ 購買品供給高 (単位：千円)

種 類	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
肥 料	978,667	974,716	955,280	1,024,621
農 薬	519,726	517,274	490,364	519,114
生 産 資 材	509,481	533,571	515,555	511,636
生 産 資 材 小 計	2,007,875	2,025,563	1,961,199	2,055,373
日 用 雑 貨	248,758	255,611	263,937	274,298
食 料 品	196,068	173,592	170,125	174,255
生 活 資 材 小 計	444,827	429,203	434,062	448,823
一 般 購 買 合 計	2,452,702	2,454,766	2,395,262	2,504,196
灯 油 定 期 配 送	156,347	183,575	191,745	196,641
ガ ス 事 業	510,825	513,190	494,115	466,397
施 設 購 買 小 計	667,173	696,766	685,861	663,039
供 給 高 総 合 計	3,119,876	3,151,533	3,081,123	3,167,236

P 88：自己改革ロードマップ 上部見出し

(誤)

II 組合員の多様なニーズに応える事業方式への転換を加速化する

自己改革ロードマップ

(正)

I 農業と地域社会のために全力を尽くす

自己改革ロードマップ

P 96：自己改革ロードマップ 上部見出し

(誤)

自己改革ロードマップ

III JAの業務執行体制を強化する

(正)

III JAの業務執行体制を強化する

自己改革ロードマップ

## 第26回通常総代会資料 正誤表（追加）

P 2 6 : 財務・事業成績の推移

(誤)

(単位：千円、%)

		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
財 務	事業利益	441,554	164,295	144,769	248,636
	経常利益	604,836	341,741	316,116	454,826
	当期剰余金	16,708	155,136	145,397	281,433
	総 資 産	295,728,132	312,225,340	325,057,638	328,017,360
	純 資 産	14,756,133	14,891,812	15,570,179	15,383,164
	単体自己資本比率	14.15%	13.69%	12.55%	12.61%
信用事業	貯 金	271,418,387	288,904,844	301,158,863	305,475,119
	預 金	200,994,437	214,714,718	222,883,942	223,551,064
	貸 出 金	45,872,437	46,095,994	47,551,243	46,718,510
	有価証券	24,664,683	27,758,569	30,546,318	34,564,967
	国 債	5,848,530	6,164,520	4,997,230	5,151,090
	その他	18,816,153	21,594,049	25,549,088	29,413,877
共済事業	長期共済保有高	768,479,877	735,908,953	716,378,585	692,916,423
	短期共済新契約掛金	1,443,103	1,436,826	1,374,454	1,335,477
購買事業	購買品供給・取扱高	4,236,716	4,330,235	4,391,794	4,519,069
販売事業	販売品販売・取扱高	12,225,370	11,987,883	10,797,582	10,828,227

(正)

(単位：千円、%)

		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
財 務	事業利益	441,554	164,295	144,769	248,636
	経常利益	604,836	341,741	316,116	454,826
	当期剰余金	16,708	155,136	145,397	<u>278,900</u>
	総 資 産	295,728,132	312,225,340	325,057,638	<u>328,024,109</u>
	純 資 産	14,756,133	14,891,812	15,570,179	<u>15,387,213</u>
	単体自己資本比率	14.15%	13.69%	12.55%	12.61%
信用事業	貯 金	271,418,387	288,904,844	301,158,863	305,475,119
	預 金	200,994,437	214,714,718	222,883,942	223,551,064
	貸 出 金	45,872,437	46,095,994	47,551,243	46,718,510
	有価証券	24,664,683	27,758,569	30,546,318	34,564,967
	国 債	5,848,530	6,164,520	4,997,230	5,151,090
	その他	18,816,153	21,594,049	25,549,088	29,413,877
共済事業	長期共済保有高	768,479,877	735,908,953	716,378,585	692,916,423
	短期共済新契約掛金	1,443,103	1,436,826	1,374,454	1,335,477
購買事業	購買品供給・取扱高	4,236,716	4,330,235	4,391,794	4,519,069
販売事業	販売品販売・取扱高	12,225,370	11,987,883	10,797,582	10,828,227

P 6 2 : ◆取扱計画

(誤)

<信用事業>

(単位：千円)

		令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
貯	金	305,475,119	311,251,021	101%
預	金	223,551,064	228,205,869	102%
貸	出	46,718,510	47,028,152	100%
有	価 証 券	34,555,875	35,047,000	101%

(正)

<信用事業>

(単位：千円)

		令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
貯	金	305,475,119	311,251,021	101%
預	金	223,551,064	228,205,869	102%
貸	出	46,718,510	47,028,152	100%
有	価 証 券	<u>34,564,967</u>	35,047,000	101%

第26回通常総代会資料 正誤表（追加）

P55： 部門別損益計算書

(誤)

(単位：千円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通管理費等
事業収益①	11,539,391	2,271,517	1,283,126	5,955,746	1,960,632	68,350	
事業費用②	7,266,797	803,262	79,034	4,810,609	1,449,964	123,928	
事業総利益③ (①-②)	4,272,593	1,468,255	1,204,092	1,145,137	510,668	▲55,578	
事業管理費④ (うち減価償却費⑤) (うち人件費⑥)	4,023,957 (267,099) (3,149,127)	1,140,485 (24,779) (930,275)	992,926 (16,896) (816,431)	1,040,112 (150,926) (741,872)	577,383 (71,429) (425,935)	273,052 (3,069) (231,614)	
※うち共通管理費⑦ (うち減価償却費⑧) (うち人件費⑨)	163,523 (9,162) (92,779)	138,675 (7,770) (78,681)	128,928 (7,224) (73,151)	63,733 (3,683) (37,295)	16,880 (946) (9,578)	▲513,739 (▲28,785) (▲291,484)	
事業利益⑩ (③-④)	248,636	327,770	211,166	105,025	▲66,695	▲328,630	
事業外収益⑪	236,007	75,121	63,706	59,229	30,197	7,754	
※うち共通分⑫		75,121	63,706	59,229	30,197	7,754	▲236,007
事業外費用⑬	29,817	9,490	8,049	7,483	3,815	980	
※うち共通分⑭		9,490	8,049	7,483	3,815	980	▲29,817
経常利益⑮ (⑩+⑪-⑬)	454,826	393,401	266,823	156,771	▲40,313	▲321,856	
特別利益⑯	20,946	6,667	5,654	5,257	2,680	688	
※うち共通分⑰		6,667	5,654	5,257	2,680	688	▲20,946
特別損失⑱	143,714	45,744	38,793	36,067	18,388	4,722	
※うち共通分⑲		45,744	38,793	36,067	18,388	4,722	▲143,714
税引前当期利益 (⑮+⑯-⑱)	332,058	354,324	233,684	125,961	▲56,021	▲325,890	
営農指導事業分配総額⑳		107,089	90,971	84,486	43,344	▲325,890	
営農指導事業分配総額 税引前当期利益 (⑳-㉑)	332,058	247,235	142,713	41,475	▲99,305		

※⑩、⑯、⑱、㉑は、各事業に直読できない部分

注) 1. 共通管理費等および営農指導事業の他部門への配賦基準等  
事業総利益割 50%、人数割 50%  
2. 配賦割合(1の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	計
共通管理費等	31.8	27.0	25.1	12.8	3.3	100.0
営農指導事業	32.9	27.9	25.9	13.3		100.0

(正)

(単位：千円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通管理費等
事業収益①	11,430,284	2,271,517	1,283,126	5,955,718	1,852,740	67,182	
事業費用②	7,157,691	803,262	79,033	4,809,046	1,345,911	120,436	
事業総利益③ (①-②)	4,272,593	1,468,254	1,204,092	1,146,671	506,828	▲53,253	
事業管理費④ (うち減価償却費⑤) (うち人件費⑥)	4,023,957 (266,823) (3,149,127)	1,125,163 (24,715) (930,186)	982,933 (16,843) (816,011)	1,033,678 (150,597) (742,081)	595,851 (71,410) (425,886)	286,327 (3,256) (234,961)	
※うち共通管理費⑦ (うち減価償却費⑧) (うち人件費⑨)	169,075 (9,098) (103,938)	143,423 (7,717) (88,169)	133,458 (7,181) (82,043)	68,099 (3,664) (41,863)	21,063 (1,133) (12,948)	▲535,120 (▲28,795) (▲328,963)	
事業利益⑩ (③-④)	248,636	343,091	221,138	112,992	▲89,026	▲339,580	
事業外収益⑪	209,526	66,201	56,137	52,255	26,664	8,247	
※うち共通分⑫		66,201	56,137	52,255	26,664	8,247	▲209,526
事業外費用⑬	3,336	1,054	894	832	424	131	
※うち共通分⑭		1,054	894	832	424	131	▲3,336
経常利益⑮ (⑩+⑪-⑬)	454,826	408,238	276,422	164,116	▲62,786	▲331,461	
特別利益⑯	21,251	6,714	5,695	5,300	2,704	836	
※うち共通分⑰		6,714	5,695	5,300	2,704	836	▲21,251
特別損失⑱	144,018	45,303	38,600	35,918	18,327	5,668	
※うち共通分⑲		45,303	38,600	35,918	18,327	5,668	▲144,018
税引前当期利益 (⑮+⑯-⑱)	332,058	369,449	243,517	133,798	▲78,410	▲336,296	
営農指導事業分配総額⑳		110,465	93,842	87,235	44,753	▲336,296	
営農指導事業分配総額 税引前当期利益 (⑳-㉑)	332,058	258,984	149,675	46,563	▲123,163		

※⑩、⑯、⑱、㉑は、各事業に直読できない部分

注) 1. 共通管理費等および営農指導事業の他部門への配賦基準等  
事業総利益割 50%、人数割 50%  
2. 配賦割合(1の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	計
共通管理費等	31.6	26.8	24.9	12.7	3.9	100.0
営農指導事業	32.8	27.9	25.9	13.3		100.0

P65： 取扱計画

(誤)

<観光事業>

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
観 光 事 業 損 益	1,264	782	61%

※計画数値には、貸倒引当金戻入・繰入は含みません。

(正)

<観光事業>

(単位：千円)

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
観 光 事 業 損 益	1,264	782	61%

※計画数値には、貸倒引当金戻入・繰入は含みません。

P67：取扱計画

(誤)

◆指導事業収支計画

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
営 農 改 善 費	36,708	39,950	108%
組 織 指 導 費	13,238	12,950	97%
指 導 雑 費	16,849	18,200	108%
収 支 差 額	66,795	71,100	106%

◆施設収支計画

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
C E・R C 事業 損 益	164,770	141,569	85%
育 苗 事 業 損 益	68,882	67,626	98%

(正)

◆指導事業収支計画

(単位：千円)

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
営 農 改 善 費	36,708	39,950	108%
組 織 指 導 費	13,238	12,950	97%
指 導 雑 費	16,849	18,200	108%
収 支 差 額	66,795	71,100	106%

◆施設収支計画

(単位：千円)

	令和元年度実績 (A)	令和2年度計画 (B)	前年実績対比 (B) / (A)
C E・R C 事業 損 益	164,770	141,569	85%
育 苗 事 業 損 益	68,882	67,626	98%

P70：総合財務計画

(誤)

令和3年3月31日現在

科 目	金 額
( 資 産 の 部 )	
1. 信用事業資産	311,000,168
(1) 現金	800,000
(2) 預金	228,205,869
(4) 有価証券	35,047,000
(5) 貸出金	47,028,152
(6) その他の信用事業資産	140,000
①未収収益	120,000
②その他の資産	20,000
(7) 貸倒引当金	▲220,853

(正)

令和3年3月31日現在

科 目	金 額
( 資 産 の 部 )	
1. 信用事業資産	311,000,168
(1) 現金	800,000
(2) 預金	228,205,869
(3) 有価証券	35,047,000
(4) 貸出金	47,028,152
(5) その他の信用事業資産	140,000
①未収収益	120,000
②その他の資産	20,000
(6) 貸倒引当金	▲220,853

P72：第5号議案

(誤)

(正)

## 第5号議案（特別決議）

定款及び定款附属書総代選挙規程の  
一部改正について

P76：新旧対照表

(誤)

(正)

第65条～第66条（略）

(余裕金の運用)

第67条（略）

2～3（略）

4 この組合が第1項第1号の規定により遊賀界信用農業協同組合連合会又は農林中央金庫への預け  
金に運用する余裕金の総額は、この組合の余裕金総額の2分の1を下ってはならない。

第65条～第66条（略）

(余裕金の運用)

第67条（略）

2～3（略）

4 この組合が第1項第1号の規定により遊賀界信用農業協同組合連合会又は農林中央金庫への預け  
金に運用する余裕金の総額は、この組合の余裕金総額の2分の1を下ってはならない。

P81：新旧対照表

(誤)

(正)

第2 事業の実施方法

1～4（略）

5 信用の供与等の限度

(1) 信用の供与等の額は次に掲げるものの合計額とする。

イ 貸出金として農業協同組合及び農業協同組合連合会の信用事業に関する命令（以下「信用  
事業命令」という。）第16条第1項に定めるもの

第2 事業の実施方法

1～4（略）

5 信用の供与等の限度

(1) 信用の供与等の額は次に掲げるものの合計額とする。

イ 貸出金として農業協同組合及び農業協同組合連合会の信用事業に関する命令（以下「信用  
事業命令」という。）第16条第1項に定めるもの

(誤)

(正)

6～19（略）

6～19（略）

第3（略）

第3（略）

附 則

(追加)

(追加)

P83：農事組合法人への加入並びに出資の引き受けについて

(誤)

(正)

1. 農事組合法人 もみじの里永源寺高野の概要

- 1) 名 称 農事組合法人 もみじの里永源寺高野
- 2) 所 在 地 滋賀県東近江市高野町314番地1

1. 農事組合法人 もみじの里永源寺高野の概要

- 1) 名 称 農事組合法人 もみじの里永源寺高野
- 2) 所 在 地 滋賀県東近江市永源寺高野町314番地1

P 85～P 99：自己改革工程表

P 85～P 99 において下記の通りに読み替える。

(誤)

事業本部営農経済課

(正)

事業本部営農課経済生活課

(誤)

生産資材課

燃料生活課

(正)

経済課

P 100：子会社の決算

(誤)

損益計算書		(単位：千円)	
平成31年4月1日～令和2年3月31日			
売上高		135,453	
売上原価		5,309	
売上総利益		130,143	
販売費及び一般管理費		125,161	
営業利益		4,982	
営業外収益	226		
営業外費用	15		
経常利益			-
特別利益			-

注記表		【株主資本等変動計算書に関する注記】	
【重要な会計方針に係る事項に関する注記】		【重要な会計方針に係る事項に関する注記】	
(1) 資産の評価基準及び評価方法		(1) 発行済株式に関する事項	
① 棚卸資産の評価基準及び評価方法		① 発行済株式	
最終仕入原価法		普通株式	
② 有形固定資産：定額法		前期末 200株	
③ 無形固定資産：定額法		当期末 200株	
(2) 引当金の計上基準		【一株当たり情報に関する注記】	
賞与引当金：職員賞与の支給に備えるため、次期支給の賞与見積のうち当期に属		一株当たり純資産	
		794,977円 68株	
		一株当たり当期純利益	
		6,011円 5株	

(正)

損益計算書		(単位：千円)	
平成31年4月1日～令和2年3月31日			
売上高		135,453	
売上原価		5,309	
売上総利益		130,143	
販売費及び一般管理費		125,161	
営業利益		4,982	
営業外収益	226		
営業外費用	15		
経常利益			5,193

注記表		【株主資本等変動計算書に関する注記】	
【重要な会計方針に係る事項に関する注記】		【重要な会計方針に係る事項に関する注記】	
(1) 資産の評価基準及び評価方法		(1) 発行済株式に関する事項	
① 棚卸資産の評価基準及び評価方法		① 発行済株式	
最終仕入原価法		普通株式	
② 有形固定資産：定額法		前期末 200株	
③ 無形固定資産：定額法		当期末 200株	
(2) 引当金の計上基準		【一株当たり情報に関する注記】	
賞与引当金：職員賞与の支給に備えるため、次期支給の賞与見積のうち当期に属		一株当たり純資産	
		794,977円 68株	
		一株当たり当期純利益	
		6,011円 45株	

P 101：子会社の決算

(誤)

(株)グリーンサポート楽農 決算書

貸借		(単位：円)	
令和2年3月31日			
資産の部		負債の部	
現金及び預金	26,365	現金及び預金	26,365
前払費用	101	前払費用	101
前払金	11	前払金	11
仮払金	34	仮払金	34
流動資産計	26,511	流動資産計	26,511
機械及び装置	3,317	機械及び装置	3,317
車両運搬具	10,425	車両運搬具	10,425
減価償却累計額	▲10,956	減価償却累計額	▲10,956
土地	3,202	土地	3,202
外部出資	30	外部出資	30
固定資産計	5,988	固定資産計	5,988

(誤)

株主資本等変動計算書					(単位：円)						
平成31年4月1日～令和2年3月31日											
	資本金	利益準備金	繰越利益剰余金	自己株式	純資産合計		資本金	利益準備金	繰越利益剰余金	自己株式	純資産合計
前期末残高	6,448,000		19,208,863	▲386,000	25,270,863		6,448,000		19,208,863	▲386,000	25,270,863
新株の発行											
別途積立金の積立											
別途積立金の取崩											
自己株式の取得											
当期純利益			1,699,950	20,000	1,719,950				1,699,950	20,000	1,719,950
当期変動額合計			1,699,950	20,000	1,719,950				1,699,950	20,000	1,719,950
当期末残高	6,448,000		20,908,813	▲366,000	26,990,813		6,448,000		20,908,813	▲366,000	26,990,813

(正)

(株)グリーンサポート楽農 決算書

貸借		(単位：円)	
令和2年3月31日			
資産の部		負債の部	
現金及び預金	26,365	現金及び預金	26,365
前払費用	101	前払費用	101
前払金	11	前払金	11
仮払金	34	仮払金	34
流動資産計	26,511	流動資産計	26,511
機械及び装置	3,317	機械及び装置	3,317
車両運搬具	10,425	車両運搬具	10,425
減価償却累計額	▲10,956	減価償却累計額	▲10,956
土地	3,202	土地	3,202
有形固定資産計	5,988	有形固定資産計	5,988
外部出資	30	外部出資	30

(正)

株主資本等変動計算書					(単位：円)						
平成31年4月1日～令和2年3月31日											
	資本金	利益準備金	繰越利益剰余金	自己株式	純資産合計		資本金	利益準備金	繰越利益剰余金	自己株式	純資産合計
前期末残高	6,448,000		19,208,863	▲386,000	25,270,863		6,448,000		19,208,863	▲386,000	25,270,863
新株の発行											
別途積立金の積立											
別途積立金の取崩											
自己株式の取得											
当期純利益			1,699,950	20,000	1,719,950				1,699,950	20,000	1,719,950
当期変動額合計			1,699,950	20,000	1,719,950				1,699,950	20,000	1,719,950
当期末残高	6,448,000		20,908,813	▲366,000	26,990,813		6,448,000		20,908,813	▲366,000	26,990,813